Qui stat, videat ne cadat.
In hanc autem Ptolemæus est dilapsus insaniam ex irrationali quadam præsumptione, dum putat illus ab auctore facinorum, quòd omnes sanctos patres scientiæ virtute præcellat, per quam suus hostis effectus, hanc foueam perditionis incurrit, numquam cum talibus viris qui gubernaculis sapientiæ spiritualis vsi sunt, loqui dignatus. Vnde neglectus ac negligens, ad mortis profunda dilapsus, sicut arbor foliorum exuberans, repente vnus momenti tempore nuda aridaque monstratur, secundum quod scriptum est: Qui non habent gubernacula, cadunt sicut folia.

De VIRGINE Ierosolymitanâ.

CAP. XVI.

Pallad. cap. 34.
NOVERAM virginem quamdam de Ierosolymâ, cilicio vestitam, & per sex annos semper inclusam, nihilque eius quod voluptatem aliquam posset exhibere gustantem; quam ad postremum diuino auxilio destitutam, tam immensæ superbix morbus inuasit, vt talem ruinam qualem dicimus, sustineret.

Austeritas sine charitate periculosa.
Aperuit enim subitò fenestram cellulæ suæ, suscepitque eum qui consueuerat ei vitæ necessaria ministrare, cum eo concumbens. Hoc autem malum inde descendit, quòd non secundum spirituale propositum, nec propter dilectionem Dei ad monachicam venerat vitam; sed humanæ vanitatis illecebrâ, quæ ex inanis gloriæ cupiditate generatur, & per infirmam atque instabilem animi voluntatem. Dum enim cogitationes suas omnes alienæ vitæ maledicis reprehensionibus occuparet, discedente ab eâ Angelo sanctitatis, nullum omnino custodem propriæ reliquerat castitatis.

Angelus sanctitatis discedit ab obsessâ dæmone maledicentia.
Idcirco autem vtramque vitam religiosissimorum hominum, & eorum qui per neglectum post labores immodicos, & temporum spatia de summo fastigio ceciderunt describimus, vt vnusquisque de suâ conuersatione insidias inimici considerans, occultos eius laqueos possit euadere. Sed cum sint magnorum virorum feminarumque quamplurimi, qui abrenuntiationis suæ principia virtute peregerunt, deinde ab hoste cunctorum hominum sunt elisi; idè ex pluribus, quorum etiam vitæ focus extiti, paucos numero, quia neque illos ad fortia iam reuocare vterius, nec mihi prodesse præualeo, magnos Christi athletas laudans, nec imitans.

Vita abbatis ELIAE & DOROTHEI.

CAP. XVII.

Pallad. cap. 35.
ELIAS quidam nomine, monachus optimus, magnam habuit considerationem sexus infirmi deuotam Deo virginum. Sunt enim tales quorundam animæ, quarum propositum vltimi finis testimonio comprobatur. Qui amore virtutis accensus, & feminei sexus miseratione, in eâ

LL 4 quæ

* Pallad.
Athlibe.
Monaste-
rium vir-
ginum ad-
fuit Elias.

quæ * Atriuis ciuitate dicitur, ex pecunijs quæ ip-
si suppeditabant, monasterium immane constru-
xit. Ad quem locum plurimas (quæ vagari & er-
rare consueuerant) feminas congregauit, om-
niumque, prout necessitas postulasset, curam ge-
rebat: quibus cuncta præstiterat quæ ad vitæ sola-
tium pertinebant, hortulos quoque & instrumen-
ta diuersæ suppellectilis necessaria, & reliqua quæ
humani vsus ratio deposcit.

Istæ ex dissimilis vitæ genere intra vnus habi-
taculi claustra collectæ, frequentibus se inuicem
iurgiis inquietabant: vnde interdum necessitas
exigebat, vt inter eas simultatum talium causas
ipse cognosceret, pacemque repararet. Collegerat
enim illuc vsque ad trecentarum numerum femi-
narum, nec sine mediatore ipso, conuersatio
earum poterat ordinari. Quod cum iam per bien-
nium faceret, & adhuc panè ipse iuuenis videretur
(triginta enim vel quadraginta annos habebat)
tentatus est subito corporali desiderio volup-
tatis. Relicto itaque monasterio dum per solitudi-
nes totas biduo iugi ieiunus erraret, huiusmodi
precem fudit ad Dominum: Domine, inquit, aut
occide me, ne videam illas tristitiâ laborantes, aut
à me tentationem huius cupiditatis exclude, vt ea-
rum curam ita vt oportet aut conuenit, geram.

Vespertinis itaque horis subito eum in deside-
rio somnus oppressit, & tres numero Angelos ad se
venisse conspexit, vt ipse referebat. Tenuerunt
igitur eum, dicentes: Cur egressus es de monaste-
rio feminarum? Quibus cum ille transmigrationis
suæ causam referret, & timuisse se diceret, ne aut
sibi aut illis noceret; hoc illi ad ista respondit: Si
igitur ab huiusmodi tentatione per nos fueris li-
beratus, vadis, & rursus ipsarum suscipis curam?
Ad quod cum libenter ille acquieuisset, iusiurandum
ab eo huiusmodi, sicut ipse referebat, exigere
cœperunt: Iura, inquiens, his verbis, Per eum
qui habet curam mei, illarum curam habiturum
esse me iuro. Cum ergo illis verbis iurasset, tunc
vnus ex ipsis manus illius tenuit, & alter pedes,
tertius autem arreptâ nouaculâ illum emasculare
visus est: nō quod pro vero hoc faceret, sed quod
facere videretur. nam in quodam stupore animi
eo tempore se esse credebat, atque hac sentiebat
se ratione curatum. Tunc igitur Angeli interrogant
eum, an aliquid sibi factum suum profuisse sen-
sisset. Ille respondit, Vehementer, inquit, intel-
ligo, onus quoddam mihi esse sublatum; & satis
credo omni, quam formidabam, me molestiâ libe-
ratum. Dicunt ei: Ergo nunc vade ad monaste-
rium tuum.

Qui post quinque regressus dies, ingressusque lu-
gentium monasteriū feminarum, in eodem exinde
loco mansit in cellâ ex obliquo habitaculi illius
positâ, in quâ cum magis ipsis proximus videretur,
frequentibus eas quantum in ipso erat, emenda-
tionibus corrigebat. Vixit autem alios quadragin-
ta annos, sanctis patribus asseuerans, quod num-
quam vltra in cor ipsius cogitatio talis ascenderit.
Hanc ergo beatus ille Elias Dei gratiam meruit,
vt sic propriâ curâ muliebre monasterium
gubernaret.

Huic succedit Dorotheus vir beatissimus, qui
in moribus laudabilis vitæ consenuit, non quidem
in monasterio ipso ita conuersari præualens vt
prior, in superiore tamen se condidit cellâ, vbi
vnam fecit fenestram ex quâ contemplari femi-

nas in monasterio suo posset. Quam fenestram
& claudere & aperire consueuerat, cui & iugiter
assidebat, ad vnanimitatem pacemque; sorores eru-
diens. Itaque in superiore illâ monasterij parte
consenuit, cum neque mulieres ad ipsum ascen-
dere, neque ipse descendere posset ad eas: quia
nec scalæ illic vnquam positæ erant, per quas hu-
iusmodi cuiquam pateret accessus. Hæc est beati
Dorothei in abstinentiæ virtute perfectio, & finis
huiusmodi.

Vita PIAMONIS virginis.

CAP. XV.
III.
Pallad.
cap. 37.

PIAMON nomine virgo quædam fuit quæ
omnes ætatis suæ annos cum matre suâ vixit,
iugiter faciens opus lini, & post alterum semper
diem circa vesperam cibum sumens. Hæc à Deo
meruit accipere scientiam futurorum. Nam cum
apud Ægyptum quondam in ascensu fluminis
Nili contra vici vnus excidium vicus alter veni-
ret (cum grandi enim certamine partiuntur irri-
gationis vices, vsque ad eam vt & ad vulnera sua mor-
tesque; descendant.) Cum igitur fortior populus ad
inferioris vici homines, in quo erat ista, venisset,
numeroque suæ multitudinis fidens, & tam mili-
taribus quàm rusticis armis instructus, ad euer-
sionem suprascriptæ possessionis accederet, astitit ei
Angelus aduentum inimicorum nuntians, quem
nullus illic poterat suspicari. Tunc virgo memo-
rata vici presbyteros conuocauit, hoc dicens: Exi-
te & occurrere iis, qui de vico illo ad internecio-
nem vestram venire festinant, ac ne vnâ & ipsi
cum cellulis vestris cæde pereatis, deprecamini
eos, vt ab apparatu certaminis huius recedant.

Cumque presbyteri admodum ad hæc dicta ti-
muissent, proni ad pedes cadunt, rogantes eam, at-
que dicentes: Quia nos non audemus eis occur-
rere: scimus enim & ebrietates eorum, & auda-
ciam non ferendam. Sed adde hoc quoque, in-
quiunt, misericordiæ tuæ, supra omnem hunc qui
tremet vicum, & super istam quoque domunculam
tuam, & magis ipsa progredere atque occurre ve-
nientibus, locumque istum redde pacatum. At illa
hoc quidem se facturam negauit; ascendit tamen
protinus superiora domus propriæ, & totâ illic
nocte in continuâ oratione permanfit, ne genua
quidem flectens, atque has Domino preces effu-
dit: Domine (inquit) Deus, qui omnem iudicas
terram, cui nihil vnquam placet iniustum, ascen-
dat ad te oratio mea, & adueniat virtus tua,
quæ in excidium nostrum ruentes in eo ipso, in
quo illis occurrerit loco, veluti clauorum affixione
contineat.

Hoc ergo sermone, & hac oratione completâ,
hostes eorum in tertio iam vici lapide constituti,
circa primam horam diei ita in memorato hæse-
runt loco, vt profus moueri inde non possent.
Hoc autem & ipsis reuelatione patefactum est,
quod molitiones eorum, orationes memoratæ
virginis impedissent. Mox itaque quibusdam de
suis ad vicum ipsius missis, postulant pacem, ista
mandantes: Gratias Deo agite, qui vos oratio-
nibus Piamonis ab excidio vestræ possessionis
auertit.

Vita abbatis PACHOMII.

CAP. XIX.

TABENNENSIS nomine, in Thebaide pro-
uinciâ dicitur locus, in quo Pachomius qui-
dam fuit, vir iustus in tantum, vt per diuinam gra-
tiam

Pallad.
cap. 38.

Elias re-
tor 300.
virginum
tentatur
voluptate.

Fugit à
conspetu
virginum
metu la-
psus.

Ab Ange-
lis curatur
à fomite
concupi-
scentiæ.

Dorotheus
inclusus,
rector ta-
men virgi-
num.

Piamon
virgo do-
natur gra-
tiâ propho-
tia.

Oratione
aduersa-
rios immo-
biles sinit.

*Quis ora-
tionum
modus.*

*Pachomius
vocalur
diuinitus
in abbatem*

*Regulam
monasti-
cam diui-
nitus acci-
pit.*

**Lege lebi-
tonas.*

*Die Domi-
nico, &
Sabbati
communi-
cant.*

*Cuculla
monachoru
cruce insi-
gnita.*

*Quomodo
admittendis
hospites.*

*Qua vi-
sua ratio.*

tiam nosset futura, & angelicâ etiam visione frueretur. Hic ad perfectum misericors & humanus fuit, & inestimabili fratres amore dilexit. Ad quem in speluncâ sedentem angelus Domini venit, dicens ei: Per omnia quæ ad propositum tuum pertinent, scias te esse perfectum; vnde iam in speluncâ superfluo sedes; veni igitur, & relicto hoc loco, collige omnes monachos iuniores, & cum ipsis habita, & eos iuxta regulam vitæ, quam à me discas, institue. Tabulas autem illi cereas dedit, in quibus scriptum erat: Permittes vnicuique vt tantum quantum poscit & cibi sumat & potus, & iuxta manducantium & bibentium vires paribus quoque operibus eos subiugabis, & neque quemquam ieiunare, neque manducare prohibebis: ita tamen vt fortioribus & magis edentibus semper opus grauius iniungas; infirmi autem & verè monachi, ad operandum leuius vrgeantur. Diuersas etiam intra atrium domus cellulas facies; & ternos per singulas manere præcipies. In vno tantum loco cibus omnium fiat. Somnum verò capiant non iacentes, sed super instructas & paululum reclinatas cathedras, & velatas palliis suis sedentes quiescant. Vrantur autem noctibus lineis vestibus (quas * leluotonas vocant) cuncti, & singuli quoque eorum pellibus caprinis benè confectis tegantur. quas pelles, nec tunc quoque cum voluerint cibum capere vel somnum, deponant. Quando autem ad communionem Sabbati vel Dominici diei ingrediuntur, vnusquisque suum cingulum soluat, pellemque deponat, & cum cucullo tantum ingrediatur. Cucullos autem ipsos sine villo paruulos fieri, vt infantibus ordinauit; in quibus & quædam signa de purpurâ fecit intexi. Iussit viginti quatuor esse ordines fratrum, iuxta viginti quatuor numerum litterarum: & vnicuique ordini superposuit litteram Græcam ab Alpha, & Beta, Gamma, Delta, & ceteris vsque Omega.